BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:         /BGTVT-CQLXD
V/v triển khai bước khảo sát, lập

BCNCKT, Dự án xây dựng công trình
đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía đông

giai đoạn 2021 -2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng  02  năm 2022

                                   Kính gửi:  Các Ban QLDA 2, 6, 7, 85, đường Hồ Chí
Minh, Thăng Long, Mỹ Thuận

Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam phía Đông giai đoạn
2021 – 2025 (gọi tắt là Dự án), gồm 12 dự án thành phần đã được Quốc hội thông
qua chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 44/2022/QH15; Bộ Giao thông vận tải đã
có Văn bản số 496/BGTVT-CQLXD ngày 17/01/2022 về việc triển khai dự án,
Quyết định số 125/QĐ-BGTVT ngày 20/01/2022 về việc giao nhiệm vụ Chủ đầu tư
bước lập BCNCKT các Dự án thành phần. Để triển khai các Dự án đảm bảo cơ bản
hoàn thành trong năm 2025 theo chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính
phủ, các Ban QLDA phải xác định công tác lựa chọn nhà thầu thực hiện khảo sát,
lập BCNCKT là nhiệm vụ hết sức quan trọng, một trong yếu tố quyết định thành
công của dự án. Theo đó, Bộ Giao thông vận tải yêu cầu các Ban QLDA xây dựng
các nội dung công việc có liên quan: Kế hoạch lựa chọn nhà thầu, đề cương và nhiệm
vụ, Hồ sơ lựa chọn nhà thầu để thực hiện các thủ tục thẩm định, phê duyệt khi đủ
điều kiện theo quy định, làm cơ sở tổ chức lựa chọn nhà thầu đáp ứng yêu cầu chất
lượng, tiến độ dự án, trong đó lưu ý:

1. Đối với các gói thầu Tư vấn khảo sát, lập BCNCKT; Tư vấn thẩm tra
BCNCKT; Tư vấn lập ĐTM; Tư vấn lập khung chính sách GPMB (nếu có) phải xây
dựng Hợp đồng đảm bảo chặt chẽ, quy định cụ thể nhiệm vụ, các mốc tiến độ làm
cơ sở theo dõi, giám sát, quản lý hợp đồng đảm bảo hiệu quả, chất lượng, tiến độ
theo yêu cầu của dự án và xác định rõ trách nhiệm của các bên liên quan làm cơ sở
xử lý vi phạm Hợp đồng (nếu có).

Yêu cầu các Ban QLDA tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành phê duyệt
BCNCKT các dự án trước ngày 30/6/2022.

2. Trên cơ sở Khung tiêu chí lựa chọn nhà thầu khảo sát, lập BCNCKT do Ban
QLDA 6 xây dựng, các Ban QLDA lập hồ sơ lựa chọn nhà thầu phù hợp dự án được
giao để tổ chức lựa chọn nhà thầu tuân thủ quy định pháp luật về đấu thầu, nhà thầu
được lựa chọn phải đáp ứng yêu cầu năng lực, kinh nhiệm thực hiện gói thầu, đảm bảo
chất lượng, tiến độ và chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật về kết quả thực hiện.

Bộ Giao thông vận tải yêu cầu các Ban QLDA theo thẩm quyền, nhiệm vụ được
giao tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, đáp ứng yêu cầu tiến độ dự án./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Thứ trưởng (để chỉ đạo);
- Lưu: VT, CQLXD.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thể

1239 10